UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯƠNG GIAO

Số: 106 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phương Giao, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Tuyên truyền pháp luật và chính sách về lao động

việc làm” xã Phương Giao năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 1101/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND huyện Võ

Nhai về việc phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi huyện Võ Nhai năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 99 /KH-UBND, ngày 18/8/2023, của UBND xã

Phương Giao, Về việc triển khai thực hiện Dự án 5 - Tiểu dự án 3: Dự án phát triển

giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu

số và miền núi trên địa bàn xã Phương Giao năm 2023;

UBND xã Phương Giao xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền

pháp luật và chính sách về lao động việc làm” xã Phương Giao năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hội thi “Tuyên truyền pháp luật và chính sách về lao động việc làm” xã

Phương Giao năm 2023 nhằm tuyên truyền, vận động, tập hợp thu hút đông đảo nhân

dân, người lao động trên địa bàn xã tham gia sinh hoạt.

Hội thi nhằm tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về lao động, việc làm,

giúp bà con nhân dân tiếp cận gần hơn với các chính sách cũng như các điều kiện để

thay đổi tư duy lao động sản xuất, tìm kiếm được sinh kế để phát triển kinh tế bền

vững, giới thiệu cho nhân dân, người lao động những mô hình sản xuất kinh doanh có

hiệu quả trong và ngoài xã, giới thiệu về thị trường lao động qua đó giúp hội viên và

nhân dân có cơ hội tìm kiếm việc làm trên thị trường lao động trong và ngoài nước,

tăng thu nhập, ổn định cuộc sống, làm giàu chính đáng, góp phần phát triển kinh tế xã

hội tại địa phương .

II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức hội thi:

Hội thi “Tuyên truyền pháp luật và chính sách về lao động việc làm” xã

Phương Giao năm 2023 được tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa gồm 02 phần thi:

1.1. Phần thi thông điệp: Các đội dự thi thể hiện phần thi thông điệp của

đội mình BẮT BUỘC bằng tiểu phẩm (có thể lồng ghép múa, hát….)Yêu cầu

các đội phải nêu lên được thông điệp của đội. Thông điệp phải bám sát nội

dung giới thiệu, tuyên truyền về lao động, việc làm cho người lao động, tuyên

2

truyền về kiến thức về chính sách lao động và việc làm, thị trường lao động

giới thiệu về mô hình phát triển kinh tế cho thu nhập cao, sinh kế phát triển

kinh tế cho Người lao động là Dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo, những

cách làm hay để phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo…

2. Phần thi kiến thức: Tìm hiểu kiến thức về Luật, chính sách về lao động, về

thị trường việc làm, kiến thức về phát triển kinh tế xã hội…

Các đội thi sẽ trả lời câu hỏi do ban tổ chức đưa ra theo hình thức trắc nghiệm

2. Đối tượng dự thi:

Là cán bộ, nhân dân, người lao động trong xóm trên địa bàn xã.

3. Thời gian tổ chức hội thi:

Hội thi bắt đầu từ 7h30 phút ngày 03/10/2023.

4. Địa điểm tổ chức hội thi:

Hội thi “Tuyên truyền pháp luật và chính sách về lao động việc làm” xã

Phương Giao năm 2023 được tổ chức tại Nhà văn hoá xã Phương Giao.

III. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức Hội thi “Tuyên truyền pháp luật và chính sách về lao động

việc làm” xã Phương Giao năm 2023 được lấy từ nguồn kinh phí chương trình mục

tiêu quốc gia theo Quyết định số 1101/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND

huyện Võ Nhai cấp cho xã Phương Giao để tổ chức tuyên truyền phát triển giáo dục

nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền

núi.

  2. Cơ cấu giải thưởng:

Cơ cấu giải thưởng của hội thi là: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba và 7 giải

khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - xã hội

Xây dựng Kế hoạch và triển khai cuộc thi đến các xóm và nhân dân, tuyên

truyền, vận động cán bộ, nhân dân, người lao động tham gia, nhằm tạo không khí vui

tươi và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân;

Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, tổ thư ký, xây dựng thể lệ hội thi, dự trù

kinh phí, sưu tầm bộ câu hỏi và đáp án cho phần thi kiến thức;

Hỗ trợ các điều kiện để tổ chức thành công hội thi;

3

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, người lao động, đoàn

viên, hội viên của mình tích cực tham gia hội thi và trực tiếp tham gia vào thành

phần trong Ban tổ chức, ban giám khảo, tổ thư ký và các nhiệm vụ khác liên quan

đến việc triển khai Kế hoạch.

3. Kế toán NS xã.

Tham mưu, bố trí, hướng dẫn chi nguồn kinh phí theo quy định.

4. Các xóm trên địa bàn xã.

Trưởng các xóm là đội trưởng phối hợp với Trưởng Ban CTMT xóm, Chi hội

trưởng chi hội phụ nữ, Chi hội trưởng chi hội nông dân, Bí thư đoàn Thanh niên) cùng

phối hợp triển khải thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Trưởng xóm lập danh sách

dự thi của xóm mình nộp về UBND xã trước ngày 25/9/2023.

Báo cáo cấp uỷ chi bộ, lựa chọn thành viên, thành lập đội thi và luyện tập để

tham gia hội thi đạt kết quả cao nhất.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nhân dân và người lao động tham gia

cổ vũ hội thi;

Yêu cầu các xóm Bản, Mìn, Na Bả, mỗi xóm chuẩn bị mỗi xóm 1 một tiết mục

văn nghệ chào mừng (tổng 03 tiết mục), Các xóm Xuất Tác, Nà Canh, Là Khoan,

Giữa chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ trong giờ giải lao chờ công bố kết quả thi (tổng 4

tiết mục. Lưu ý các tiết mục văn nghệ theo chủ đề “Ca ngợi đảng, Bác Hồ, ca ngợi tổ

quốc, quê hương đất nước, người dân lao động sản xuất). Các xóm gửi danh sách tiết

mục của xóm và bản nhạc về cho đ/c Huệ  tổng hợp trước ngày 25/9/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền pháp luật và chính sách về

lao động việc làm” xã Phương Giao năm 2023 của UBND xã Phương Giao./.

  Nơi nhận:
- Phòng Lao động TB&XH huyện;

- TT ĐU – HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND;

- UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể;

- Như Tổ chức thực hiện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T08:29:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Thức<thuchv.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T08:53:37+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phương Giao<phuonggiao.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!